
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  31Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, do cargo em Comissão, da Gerência de 
Serviço de Inspeção Animal - GSIE a servidora SUMAYA EMILIA 
MARTINS PAULINO, matricula: 54196692/1, Código GEP-DAS 
011 - 4, a contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222098
Portaria nº 3614/2017 – ADEPARÁ,  30  DE AGOSTO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerência de Contabilidade/GECON, 
Código GEP- DAS 011 - 3,  TAIS DE MATOS LEAL SABATHE, a 
contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222136
Portaria nº 3601/2017 - ADEPARÁ, 30     DE AGOSTO  DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, de Gerente de Serviços 
de Inspeção Animal - GSIE – Cod. GEP-DAS 011–3,  SUMAYA 
EMÍLIA MARTINS PAULINO, matrícula 54196692/1, a contar de 
01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222140
Portaria nº  3604/2017 - ADEPARÁ,    30    DE   AGOSTO    
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, do Cargo em Comissão, Gerência de 
Serviço de Inspeção Animal - GSIE o servidor ELTON BANDEIRA 
TODA, matricula: 54185743/1, Código GEP-DAS 011-3, a contar 
de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222088
Portaria nº 3612/2017 - ADEPARÁ,    30     DE    AGOSTO   
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Cargo em Comissão, da Gerência  de Tecnologia 
da Informação o servidor ANDRÉ LUIZ BIZERRA,  matricula: 
57222899/1, Código GEP-DAS 011- 3, a contar de 28/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222112

Portaria nº 3613/2017 - ADEPARÁ,  30 DE AGOSTO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Coordenadora de Controle Interno 
a servidora MARINA BETÂNIA DE LIMA SANTOS,  matrícula 
5833388/9, Código GEP- DAS 011 – 4, a contar da data de 
28/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222121
Portaria nº 3610 /2017 - ADEPARÁ,     30   DE AGOSTO     DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo em Comissão, da Gerência de Projetos o 
NEYDSON MACCARTY SILVA DA SILVA,  matrícula: 54185635/ 5, 
Código GEP-DAS 011-03, a contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222104
Portaria nº 3611/2017 - ADEPARÁ, 30 DE  AGOSTO   DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo em Comissão, da Gerência de Classifi cação 
Vegetal e Identifi cação Florestal/ GICVF o servidor ALBERTO 
TAVARES PEREIRA, matrícula: 51855476/3, Código GEP-DAS 
011 - 3, a contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222108
Portaria nº 3605 /2017 - ADEPARÁ, 30 DE  AGOSTO DE   
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, 
matrícula n° 54185784/1, cargo Gerente, para responder pela 
Gerência de Tecnologia da Informação, a contar de 01/09/2017, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222129
Portaria nº 3618/2017 - ADEPARÁ,  30  DE  AGOSTO  DE   
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANTONIO ALBERTO SOARES 
RIBEIRO, matrícula n° 5193753/ 8, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão e Planejamento Estratégico,  a contar 
de 01.09.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222133

PORTARIA Nº 3619/2017 - ADEPARÁ,  30   DE AGOSTO  
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  a solicitação via e-mail do servidor, no qual 
solicita a revogação. 
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de setembro de 2017, a Portaria nº 
3046/2017 de 02 de agosto de 2017, publicada no DOE n° 33430 
de 03/08/2017, que designou a servidora  MALENA RAFAELA 
BORGES BARROS, matrícula 5933577/1, ocupante do Cargo de 
Gerente, para responder pela Gerência de Contabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3602/2017 - ADEPARÁ, 30  DE  AGOSTO  
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, da Gerência de Serviço de 
Inspeção Animal - GSIE a servidora EDITH BAENA PIQUEIRA 
DE MELLO, matrícula 5870542/ 3, Código GEP- DAS 011–4, a 
contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  3615/2017 - ADEPARÁ,  30 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Procurador Chefe, Código GEP- 
DAS 011- 4, PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS, 
matrícula 5903483/ 1, a contar de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3617/2017 - ADEPARÁ,  30   DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente   – Cod. GEP-DAS 011–3,  
MARINA BETANIA DE LIMA SANTOS, matricula 5833388/9, a 
contar de 28/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222194


